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SYFTET MED TVÅSPRÅKIGHETSPROGRAMMET

ATT SATSA PÅ  levande tvåspråkighet är ett av staden Jakobstads strategiska mål. Syftet med att utar-
beta detta tvåspråkighetsprogram är att säkerställa närvaron av båda nationalspråken, finska och svens-
ka, i staden Jakobstads all service, i all framtida planering och vid omstruktureringar.

Tvåspråkighetsprogrammet innehåller en beskrivning av stadens språkliga verksamhetsmiljö och de lag-
stadgade skyldigheterna för en tvåspråkig kommun och fastställer åtgärder som ska stödja tvåspråkighe-
ten och därmed stadens strategiska mål. 

I staden Jakobstads tvåspråkighetsprogram kommer särskild uppmärksamhet att ägnas åt det finska 
språket och den finskspråkiga servicen, eftersom andelen finskspråkiga är mindre än andelen svensksprå-
kiga. Dessutom visar omfattande invånarundersökningar att finskspråkiga Jakobstadsbor är missnöjda 
med stadens service som erbjuds på deras modersmål och trivs sämre i staden jämfört med svensksprå-
kiga invånare. Genom tvåspråkighetsprogrammet vill man säkerställa tillgången till service på finska och 
att främja en levande tvåspråkig språkmiljö.

Programmet har utarbetats i samband med stadens nya strategi. Synpunkter på finska språkets ställning, 
levande tvåspråkighet i Jakobstad och tvåspråkighetsprogrammet har samlats in bland annat genom en 
invånarpanel, enkäter riktade till stadsfullmäktige, stadens ledningsgrupp, stadens chefer och till före-
tagare som är verksamma i staden och genom intervjuer med stadens ledningsgrupp och workshoppar 
som har ordnats för stadens personal och fullmäktige.

Tvåspråkighetsprogrammet har utarbetats för åren 2024–2030 och det stöder stadens strategi. Stadssty-
relsen granskar årligen hur tvåspråkighetsprogrammet förverkligas och rapporterar till stadsfullmäktige.

STADEN JAKOBSTADS 
TVÅSPRÅKIGHETSPROGRAM 2024–2030
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SPRÅKLIG VERKSAMHETSMILJÖ

ENLIGT SPRÅKLAGEN  (423/2003) definieras en kommun som tvåspråkig om det finns både finsk- och 
svenskspråkiga invånare i kommunen och den språkliga minoriteten utgör minst åtta procent av invånar-
na eller minst 3 000 invånare. Av staden Jakobstads 19 475 invånare var 10 535 personer eller 54,1 procent 
svenskspråkiga och 6 084 personer eller 31,2 procent finskspråkiga i slutet av år 2023 enligt Statistikcen-
tralen. Dessutom var andelen personer med ett främmande språk som modersmål, det vill säga annat 
modersmål än finska eller svenska, 14,7 procent, vilket motsvarar 2 855 personer. I Jakobstad är andelen 
personer som har ett främmande språk som modersmål högre än i övriga kommuner i den ekonomiska 
regionen. 

Jakobstads befolkningsutveckling enligt språkgrupp

UNDER ÅREN 2015–2023  minskade både antalet svenskspråkiga (-3,1 %) och finskspråkiga (-14,2 %)  
i Jakobstad, men antalet finskspråkiga minskade nästan 4,6 gånger mer än antalet svenskspråkiga. 
Utvecklingen visas i figur 1. Minskningen i befolkningsmängden berodde, liksom i de flesta andra regi-
onstäder, på en negativ naturlig befolkningstillväxt samt kraftiga flyttningsförluster i flyttningsrörelsen 
inom landet. Däremot nästan fördubblades (+93,8 %) antalet Jakobstadsbor med främmande språk som 
modersmål under perioden som en följd av en ökad nettoimmigration. I och med möjligheten att ansöka 
om rätt till hemkommun har i synnerhet den ukrainska befolkningen ökat i Jakobstad.
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Figur 1. Utvecklingen av antalet personer med finska, svenska och främmande språk som modersmål i 
Jakobstad åren 2015–2023. Källa: Statistikcentralen



STADEN JAKOBSTADS TVÅSPRÅKIGHETSPROGRAM  |  5

Den fortsatta flyttningsrörelsen inom Finland bland personer med främmande språk som modersmål 
resulterade i en flyttningsförlust (-514) för Jakobstad under åren 2015–2023. Flyttningsförlusterna har 
ändå minskat under de senaste åren. Jakobstad drabbades också av en ytterst betydande flyttningsför-
lust av finskspråkiga invånare (-664) under undersökningsperioden, medan förlusterna av svenskspråkiga 
invånare (-17) var måttliga.

Enligt det så kallade grundscenariot i MDI:s befolkningsprognos förväntas Jakobstad ha 19 540 invånare 
år 2040. I grundscenariot baseras nativiteten på nivåerna under åren 2017–2023, mortaliteten på nivå-
erna under åren 2010–2019, flyttningsrörelsen inom landet på nivåerna under åren 2015–2022 och den 
internationella flyttningsrörelsen på nivåerna under åren 2019–2022. Det förutses att 51,6 procent av sta-
dens befolkning kommer att vara svenskspråkig, 24,5 procent finskspråkig och 23,9 procent ha ett främ-
mande språk som modersmål. Jakobstads befolkningsantal förväntas förbli ungefär på den nuvarande 
nivån, där andelen svenskspråkiga skulle minska lite medan andelen finskspråkiga skulle minska betydligt 
kraftigare. Andelen personer med främmande språk som modersmål i Jakobstad förväntas däremot att 
öka med 9,2 procentenheter.

Även i alla andra scenarier för befolkningsprognosen, det vill säga urbanisering, decentralisering och 
internationalisering, förväntas antalet finskspråkiga invånare i Jakobstad minska kraftigt, medan anta-
let svenskspråkiga invånare förväntas minska mer måttligt och antalet invånare med främmande språk 
förväntas öka markant. 

Upplevelse av tillgången till finskspråkig service enligt finskspråkiga Jakobstadsbor 

I  JAKOBSTAD HAR MAN  identifierat att trivseln och hållkraften bland stadens finskspråkiga invånare 
är låg. I en omfattande invånarenkät som genomfördes år 2021 upplevde majoriteten av de finskspråkiga 
respondenterna att de inte får bra service på sitt modersmål, vare sig det gäller stadens service eller pri-
vata företag i Jakobstad. Baserat på enkäten hade de finskspråkiga invånarnas trivsel i staden försämrats 
jämfört med en tidigare enkät som gjordes år 2017. Däremot upplevde majoriteten av Jakobstads svensk-
språkiga invånare att de får bra service på sitt modersmål i staden. Skillnaderna i upplevelserna mellan 
språkgrupperna var betydande.
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Figur 2a. Svarsfördelning på 
frågan ”Hur omfattande anser du 
att olika verksamhetsområden i 
staden Jakobstad erbjuder tjäns-
ter på finska?” enligt responden-
ternas modersmål från strate-
gi- och tvåspråkighetsenkäten 
som genomfördes i oktober 2023 
för staden Jakobstads ledande 
tjänsteinnehavare, chefer och 
medlemmar i stadsfullmäktige.
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Också i enkäten för staden Jakobstads ledande tjänsteinnehavare, chefer och medlemmar i stadsfull-
mäktige, vilken genomfördes under arbetet med strategi- och tvåspråkighetsprogrammet, förhöll sig de 
finskspråkiga respondenterna betydligt mer kritiska till omfattningen av finskspråkig service inom alla 
stadens verksamhetsområden än de svenskspråkiga respondenterna (se figur 2a och 2b).

De finskspråkiga respondenterna förhöll sig också betydligt mer kritiska än svenskspråkiga till omfatt-
ningen av finskspråkig kommunikation i förhållande till staden Jakobstads service samt till hur väl staden 
Jakobstad som arbetsgivare beaktar det finska språket. 

Lagstiftning och andra bestämmelser

ENLIGT GRUNDLAGEN (731/1999) är Finlands nationalspråk finska och svenska. Vars och ens rätt att 
hos domstol och andra myndigheter i egen sak använda sitt eget språk, antingen finska eller svenska, 
samt att få expeditioner på detta språk skall tryggas genom lag. Det allmänna skall tillgodose landets 
finskspråkiga och svenskspråkiga befolknings kulturella och samhälleliga behov enligt lika grunder.

Utöver grundlagen finns det bestämmelser om befolkningens språkliga rättigheter i språklagen, kommu-
nallagen, lagen om ordnande av social- och hälsovård, lagen om barndagvård, lagen om grundläggande 
utbildning och gymnasielagen. Grundlagen och den preciserande språklagstiftningen utgör den juridiska 
bakgrunden till nationalspråksstrategin, som statsrådet har godkänt. Staden Jakobstad har också egna 
bestämmelser om språk i sin förvaltningsstadga och i språkstadgan för staden Jakobstads tjänste- och 
befattningshavare. 

Till de centrala principerna i språklagen (423/2003) hör kommunernas skyldighet att självmant se till 
att individens språkliga rättigheter förverkligas i praktiken. Lagens syfte är att vars och ens rätt till god 
förvaltning garanteras oberoende av språket och att individens språkliga rättigheter förverkligas utan 
att han eller hon särskilt behöver åberopa dem. Detta förutsätter, utöver formellt likvärdig behandling 
av språken, att den finsk- och svenskspråkiga befolkningens jämlikhet tryggas. I språklagen bestäms att 
kommuner och deras myndigheter antingen är enspråkiga eller tvåspråkiga. En tvåspråkig myndighet 
ska betjäna kommuninvånarna på finska och svenska. Myndigheten ska visa för allmänheten att den 
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Figur 2b. Svarsfördelning på 
frågan ”Hur omfattande an-
ser du att olika verksamhets-
områden i staden Jakobstad 
erbjuder tjänster på finska?” 
enligt respondenternas 
modersmål från strategi- och 
tvåspråkighetsenkäten som 
genomfördes i oktober 2023 
för staden Jakobstads ledan-
de tjänsteinnehavare, chefer 
och medlemmar i stadsfull-
mäktige.
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använder båda språken både i sin service och i annan verksamhet. Myndigheterna kan ge bättre språklig 
service än vad språklagen förutsätter.

Enligt kommunallagen (410/2015) ska det i en tvåspråkig kommun för undervisningsförvaltningen till-
sättas ett organ för vardera språkgruppen eller ett gemensamt organ med särskilda sektioner för vardera 
språkgruppen. Ledamöterna i organen eller sektionerna ska väljas bland personer som hör till respektive 
språkgrupp. 

I lagen om småbarnspedagogik (540/2018) bestäms att tvåspråkiga kommuner ska ordna barndagvård 
på kommunens båda språk så att serviceanvändaren blir betjänad på det språk han eller hon väljer, an-
tingen finska eller svenska.

Enligt lagen om grundläggande utbildning och gymnasielagen (628/1998, 714/2018) är skolans/gym-
nasiets undervisningsspråk antingen finska eller svenska. Undervisningsspråket kan också vara samiska, 
rommani eller teckenspråk. Dessutom kan en del av undervisningen meddelas på något annat än elevens 
egna ovan nämnda språk, om detta inte äventyrar elevens möjligheter att följa undervisningen.

Nationalspråksstrategin är en språkstrategi som ursprungligen godkändes år 2012 och som förnyades 
av Sanna Marins regering år 2021. Petteri Orpos regering har i sitt regeringsprogram (2023) förbundit sig 
att fortsätta genomförandet av åtgärderna i nationalspråkstrategin. Syftet med nationalspråksstrategin 
är att trygga allas rätt att få service på nationalspråken, det vill säga finska och svenska, och att förbättra 
språkklimatet. Målet för nationalspråksstrategin är att säkerställa att det i Finland även i fortsättningen 
finns två levande nationalspråk. För det finska språkets del är det huvudsakliga målet att förhindra att 
språkets användningsområde blir mer begränsat. För svenskans del är målet att trygga tillgången till 
svenskspråkig service och se till att den fungerar samt att stärka språkgemenskapens livskraft. Genom 
strategin strävar man också efter att främja invandrarnas möjligheter att lära sig nationalspråken. 
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Kommunförbundet har utifrån nationalspråksstrategin utarbetat en guide för kommuner och samkom-
muner, ”Fungerande tvåspråkighet i kommunerna”, för att bättre följa språklagstiftningen i sin verksam-
het. Vid utarbetandet av detta tvåspråkighetsprogram har rekommendationerna i guiden beaktats där 
det är tillämpligt.

I staden Jakobstads förvaltningsstadga (2017) definieras tvåspråkigheten i stadens verksamhet.  
De olika språkgruppernas behov ska i enlighet med bestämmelserna i språklagen beaktas likvärdigt vid 
organiseringen av stadens förvaltning och verksamhet och i stadens kommunikation. Stadens service ska 
ordnas så att invånarna kan betjänas på sitt eget språk inom stadens alla verksamhetsområden. Stadsfull-
mäktiges, stadsstyrelsens, nämndernas, sektionernas och direktionernas föredragningslistor och proto-
koll upprättas både på svenska och finska.

I språkstadgan för staden Jakobstads tjänste- och befattningshavare (1977, 2006) fastställs att varje 
enhet, vars arbete omfattar kundtjänst obehindrat bör kunna betjäna både finsk- och svenskspråkiga 
kunder på deras modersmål, om servicen inte ges separat för vardera språkgruppen. I språkstadgan 
definieras behörighetsvillkoren som gäller språkkunskaper för tjänste- och befattningshavare samt hur 
den erforderliga språkkunskapen ska påvisas. Tjänsterna och befattningarna hänförs till fem olika språk-
klasser med avseende på de språkkunskaper som krävs. Därtill bestäms i språkstadgan att stadsstyrelsen 
av särskilda skäl på begäran av den som skall anställa en person kan bevilja dispens eller lindring i fråga 
om språkkunskapskraven i språkstadgan. Då en tjänsteinnehavare väljs av stadsfullmäktige är det dock 
fullmäktige som beslutar om dispens eller lindring.

MÅL OCH ÅTGÄRDER FÖR TVÅSPRÅKIGHETSPROGRAMMET 

HUVUDMÅLET MED  staden Jakobstads tvåspråkighetsprogram är att främja jämlikhet mellan finska 
och svenska språken i stadens förvaltning och service och att stärka ett gott språkklimat där talare av 
båda språken känner sig jämlika och trivs i staden. De specifika åtgärderna genom vilka man strävar efter 
att nå huvudmålet har listats nedan.

Åtgärd 1: Granskning och uppdatering av stadens språkstadga

DEN GÄLLANDE  språkstadgan för staden Jakobstads tjänste- och befattningshavare godkändes av 
stadsfullmäktige år 1977 och ändringar till den gjordes år 2006. I språkstadgan definieras behörighetskra-
ven i fråga om språkkunskaper för stadens tjänster och befattningar, som är indelade i fem olika klasser.

För klass I krävs fullständig förmåga att i tal och skrift använda finska och svenska. Till denna grupp räk-
nas stadsdirektören och förvaltningsdirektören. För klass II krävs god förmåga att i tal och skrift använda 
finska och svenska, och till denna grupp hör ledande tjänste- och befattningshavare, personer som konti-
nuerligt arbetar i kundtjänst, om det till kundtjänsten hör krävande muntliga och skriftliga arbetsuppgif-
ter, och sekreterare för förtroendeorganen. Språkkunskapskravet är ett behörighetsvillkor i denna klass.

För klass III krävs god förmåga att i tal och skrift använda det ena inhemska språket och nöjaktig förmåga 
att i tal använda det andra inhemska språket. Till denna grupp räknas tjänste- och befattningshavare som 
kontinuerligt arbetar i kundtjänst och som inte räknas till klass II. Till klass IV hör från klass I till III avvi-
kande språkkrav enligt separat beslut som fattats av anställande myndighet och klass V har inga formella 
krav på språkkunskaper. 
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Det är skäl att granska stadens språkstadga med tanke på om kraven på kunskaper i finska för stadens 
tjänsteinnehavare och befattningshavare är tillräckliga för att en äkta tvåspråkighet ska förverkligas i 
stadens service. Det skulle vara bra att uppdatera kraven på språkstadgans klasser och uppgifterna som 
hör till dem för att bättre motsvara dagens behov. Kravnivån på muntlig och skriftlig kunskap i finska och 
svenska bör granskas för klass II och i synnerhet för klass III. Av tjänsteinnehavare och befattningshavare 
som rekryteras till tjänster och befattningar i klass III kunde man börja förutsätta goda muntliga kunska-
per i båda inhemska språken, vilket nu förutsätts för tjänster och befattningar i klass II.

Genom denna granskning säkerställs att staden Jakobstad vid nyrekryteringar får personal med kun-
skaper i både finska och svenska, som kan betjäna kunder smidigt på deras eget språk redan från första 
kontakten. På detta sätt kan man också förbättra upplevelsen av att staden Jakobstad som arbetsgivare 
tar det finska språket i beaktande. I granskningen bör man dock bedöma tillgången på kompetent arbets-
kraft och hur attraktiv staden är som arbetsgivare, så att språkkunskapskraven inte hindrar kompetenta 
sökande från att söka sig till stadens tjänster.  

Åtgärd 2: Att ordna språkundervisning i det andra inhemska språket för personalen

UNDERVISNING I  DET  andra inhemska språket ska ordnas under arbetstid för stadens personal som 
också behöver behärska det andra inhemska språket i sitt arbete, till exempel i kundbetjäning. Utöver 
traditionella språkkurser kan man också arrangera andra former av studier som stöder inlärningen, som 
till exempel tandemstudier och diskussionsgrupper. I tandemstudier arbetar två personer med olika 
modersmål i par och lär sig varandras språk genom att turvis diskutera på varandras språk. Deltagarna 
bestämmer själva vad de vill lära sig och vad de förväntar sig av sina medstuderande. Deltagarna fung-
erar som språkliga förebilder och experter för varandra och hjälper varandra genom att rätta och ge 
feedback. Tid, plats och samtalsämnen kan väljas fritt och tandemstudier kan därför arrangeras till exem-
pel i samband med lunch- och kaffepauser på arbetsplatsen. Metoden har använts framgångsrikt bland 
personalen i olika organisationer. Tandemstudierna måste dock bygga på frivillighet. 



10  |  STADEN JAKOBSTADS TVÅSPRÅKIGHETSPROGRAM

Åtgärd 3: Staden säkerställer att stadens service och kommunikation förverkligas på  
finska och svenska 

STADEN JAKOBSTAD  informerar om alla sina åtgärder och betjänar på både finska och svenska. Ändå 
anser finskspråkiga invånare i Jakobstad att omfattningen av stadens finskspråkiga service och den finsk-
språkiga kommunikationen är betydligt sämre än den svenskspråkiga. För att främja jämlikhet mellan 
språkgrupperna är det mycket viktigt att säkerställa att alla stadens verksamhetsområden tillhandahåller 
service på flytande finska och att all kommunikation om servicen sker på ett adekvat och omfattande 
sätt på finska. Varje verksamhetsområde i staden ska se till att detta förverkligas i deras service och kom-
munikation. Dessutom kan den finskspråkiga kommunikationens synlighet ökas, vilket stöder budskapet 
att staden betjänar på finska.

För att stärka Jakobstadsbornas upplevelse av att stadens service och kommunikation är genuint tvåsprå-
kiga kan man till exempel säkerställa att alla pressmeddelanden, nyheter, uppdateringar på webbplatser 
och annat material publiceras samtidigt på båda språken och att både finska och svenska används på 
stadens webbplats och i sociala medier. För att möjliggöra detta är det viktigt att säkerställa att det 
finns tillräckliga resurser för kommunikation och översättningsarbete på båda språken. Även texterna på 
myndighetsskyltar, trafikmärken och andra motsvarande anslag som riktar sig till allmänheten ska vara 
på både finska och svenska.
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Serviceprocesserna ska planeras med hänsyn till båda språken och det är bra att på förhand klargöra till 
vem kunden ska hänvisas om den person som hanterar ärendet inte har tillräckliga kunskaper för att 
besvara frågor eller hjälpa kunden på kundens eget språk. I kundservicesituationer och andra situationer 
där anställda möter invånare är det bra att hälsa på både finska och svenska för att visa att service kan 
fås på båda språken. För kundservicesituationer kan man i förväg skapa term- och fraslistor för olika äm-
nesområden. Detta underlättar till exempel telefonservice och annat arbete. En anställd vid kundtjänsten 
eller telefonväxeln ska kunna svara kunderna på både finska och svenska och även automatiska telefon-
svar ska vara på båda språken. 

Åtgärd 4: Ordnande av tvåspråkiga evenemang och tvåspråkighetsforum för invånarna

FÖR ATT FRÄMJA jämlikhet mellan språkgrupperna och förbättra språkklimatet kommer staden  
Jakobstad att lägga ännu större vikt vid att arrangera tvåspråkiga evenemang. Det är viktigt att säkerstäl-
la att dessa evenemang är genuint tvåspråkiga från början till slut, det vill säga att deltagarna kan följa 
med och delta i evenemanget fullt ut på sitt eget modersmål.

Staden ordnar årligen 1–2 tvåspråkiga invånarforum, så kallade tvåspråkighetsforum, där fokus ligger på 
språkfrågor. Tillställningarna är öppna för alla invånare i Jakobstad. Ett sådant invånarforum kommer att 
äga rum redan under år 2024 då staden bär titeln Kulturpärla 2024, eftersom ett av målen för projektet 
är att förena språkgrupperna och initiera modiga diskussioner om språkliga utmaningar. Invånarna kan 
anmäla sig till dessa tvåspråkighetsforum på förhand eller bara dyka upp. Forumen är interaktiva och 
strävar efter att behandla aktuella frågor för staden, eventuellt med hjälp av en extern expert. 

Åtgärd 5: Utvecklande av samarbetet mellan finsk- och svenskspråkiga skolor 

SPRÅKBADSUNDERVISNINGEN HAR VARIT  populär i Jakobstad, och över en tredjedel av stadens 
elever deltar i språkbadsundervisningen. Förutom de enspråkigt svenska och finska skolorna finns det i 
Jakobstad en tvåspråkig skolenhet, Språkbadsskolan-Kielikylpykoulu, som erbjuder förskoleundervisning 
och grundläggande utbildning för årskurserna 1–5. Dessutom ordnas språkbadslektioner för elever i års-
kurserna 6–9 i den egna språkgruppens skola. 

Man ska också i fortsättningen satsa på språkbadsundervisningen och dessutom bör samarbetet mellan 
enspråkigt finska och svenska skolor förstärkas, till exempel genom gemensamma skolevenemang, för att 
allt fler elever i sin skolvardag ska ha nära kontakt med både finska och svenska och få bra kunskap i båda 
språken. Att ordna undervisning parallellt i samma skolfastigheter främjar också en levande tvåspråkig-
het och inlärning av båda inhemska språken. 

Med tanke på det finska språkets ställning och bevarandet av det är det viktigt att det finns finskspråkig 
gymnasieutbildning i staden. Dessutom utreds möjligheterna att ordna yrkesutbildning på finska eller 
som tvåspråkig utbildning.

Åtgärden är en del av målet Välmående och trygghet i staden Jakobstads strategi 2025–2030 (godkänd 
23.9.2024), där avsikten är att förstärka ett positivt språkklimat. Dessutom stöder åtgärderna integratio-
nen av invandrare, vilket är ett av målen i strategin.
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